
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 
C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

e-mail  avis02100b@istruzione.it  P.E.C.  avis02100b@pec.istruzione.it 

www.rinaldodaquino.it 

 

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 
Via Scandone – 83048  Montella (AV) 

Segreteria:  0827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Professionale - settore industria e artigianato – indirizzi:  Produzioni 
industriali e artigianali (PIA) - Manutenzione e assistenza tecnica (MAT) 

Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni 
Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 
Unità Didattica  II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO) 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

 

 

 

 

 
All’Albo – sede 

Agli Atti PON FESR 2014/2020 
 

Determina n° 46 
del 12/02/2018 
  
CIG: Z3A223F592 
 
Oggetto: determina manifestazione di interesse per l’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare i lavori di piccola manutenzione edilizia (art. 36 comma 2 lett. a) e art. 34 del D.I. 44/2001) 
Codice progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 “MusicaLab…in corso” 

CUP H76J17000360007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’Avviso Pubblico prot. n° AOODGEFID 1479 del 10 febbraio 2017 avente ad oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico per la dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a 
indirizzo sportivo e per la realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi licei.  
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -  

mailto:avis02100b@pec.istruzione.it
http://www.rinaldodaquino.it/




Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave;  
Ravvisata la necessità di realizzare laboratori di indirizzo per il Liceo Musicale, corredati di attrezzature ed 
impianti appropriati;  
Ritenuto che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di promuovere e sostenere l’attrattività 
della scuola anche attraverso le iniziative del percorso liceale musicale, allestendo laboratori 
professionalizzanti, con spazi architettonici adeguati all’operatività e all’innovazione della didattica;  
Considerato che spazi dedicati per le discipline musicali possono aumentare la propensione degli studenti a 
permanere nei contesti formativi e consentire una più efficace interazione con il territorio e le famiglie;  
Vista l’autorizzazione del MIUR di avvio del progetto prot. n° AOODGEFID/31825 del 02/08/2017, Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave;  
Considerato che la promozione degli ambienti multimediali, dei laboratori professionalizzanti e dei 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base degli alunni sono state le direttrici su cui il Ministero 
del’Istruzione, dell’Università e della Ricerca intende investire grazie anche ai fondi strutturali europei;  
Visto il D.Lg.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto  il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
Vista la Legge 28/12/2015, n. 208, art.1, comma 512, ove è previsto che le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa; 
Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei; il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);  
Visto il testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”;  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE;  
Visto il decreto interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, recante “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti” (GU Serie Generale n. 91 del 19/04/2016, 
modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56; 
Viste le Linee Guide del’Anac di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento d’Istituto, deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 11/12/2017; 
Visto il programma annuale dell’esercizio 2018, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11/12/2017, che 
presenta la disponibilità finanziaria del progetto di cui trattasi; 
Vista la scheda di progetto nella quale è presente la voce di spesa per i lavori per piccoli 
adattamenti edilizi per complessivi €. 15.000,00 Iva inclusa; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 35 del 28/08/2017, di assunzione in bilancio dei fondi 
FESR di cui al progetto 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 “MusicaLab…in corso; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196, recante Regolamento di esecuzione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante Disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni, ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis , 23 -ter , 40, comma 1, 41 e 71, comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;  
Vista la circolare 22 ottobre 2010, n. 36 del Ministero dell’economia e delle finanze – Legge n. 122 del 
30/07/2010;  



Verificata ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012, l’impossibilità di acquistare la fornitura de 
quo  tramite  l’adesione  ad una convenzione attiva Consip in quanto, per la specificità merceologica, non 
sono presenti convenzioni attive, come si rileva dalle stampe agli atti dell’Istituto scolastico; 
Visti gli atti predisposti dall’arch. Grieco Nicolina, incaricata della progettazione dei lavori, in particolare il 
computo metrico e l’elenco dei prezzi per  gli interventi di cui alla presente determina; 
Considerato che il limite di spesa previsto per l’esecuzione dei lavori descritti  risulta sotto soglia, art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm.; 
Vista la nota MIUR prot. n. 31732 del 25/07/2017 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramata con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 previa consultazione di n. 3 (tre) operatorie economici, così come 
previsto anche dalla nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 31732 del 25/07/2017; 
Viste Linee Guide Anac n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
Vista l’autorizzazione dell’Amministrazione Provinciale di Avellino, prot. n. 53707 del 21/11/2017, per la 
realizzazione dei lavori previsti dal progetto in argomento, richiesta con nota dirigenziale prot. n. 7040 del 
18/10/217; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
- di dare avvio alla procedura di affidamento, previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001, per l’esecuzione di piccoli adattamenti edilizi per la realizzazione di un 
laboratorio musicale, come meglio descritti nell’allegata scheda tecnica redatta dal progettista, con 
lotto unico, per un importo massimo stimato a base di gara, non soggetto a rialzo, di €. 12.295,08 
(dodicimiladuecentonovantacinque/08) oltre Iva e comprensivo degli oneri per la sicurezza di €. 43,29 
(quarantatre/29), quest’ultimi non soggetti a ribasso; 

- che nella lettera d’invito saranno specificatamente stabiliti, con dettagliato computo metrico, i diversi 
interventi; 

- che la fornitura dovrà essere consegnata con la formula “chiavi in mano”; 
- che gli operatori economici selezionati successivamente alla manifestazione di interesse sono obbligati, 

prima della presentazione delle offerte, ad effettuare il sopralluogo dei locali destinati agli interventi 
del progetto in argomento; 

- che la scelta del contraente avviene mediante indagine di mercato con la manifestazione di interesse ai 
fini della selezione delle ditte da invitare alla gara; 

- che l’affidamento dei lavori, constatata la tipologia del servizio richiesto, avviene mediante il criterio 
dell’offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 con le modifiche del 
decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017; 

- che i lavori di cui trattasi dovranno essere realizzati presso la sede scolastica dell’Istituto in Via F. 
Scandone di Montella (Av) sotto la direzione tecnica del progettista Arch. Nicolina Grieco; 

- che i lavori dovranno essere realizzati e conclusi entro il 20 maggio 2018, con positivo riscontro del 
direttore dei lavori che al termine dell’intervento si farà rilasciare dall'esecutore una dichiarazione di 
conformità dell'opera alle prescrizioni del progetto e di altre eventuali prescrizioni concordate; 

- il collaudo finale sarà effettuato da apposito personale all’uopo individuato dalla stazione appaltante; 
- che in caso di ritardi rispetto al termine di ultimazione dei lavori dovuti a negligenza dell’appaltatore, 

sarà applicata la penale per ogni giorno di ritardo, nella misura variabile dello 0,3 per mille, da 1 a 10 
giorni di ritardo, e dell’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale oltre i 10 giorni; 

- l’imputazione della spesa è attribuita al progetto P19 “10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 “MusicaLab…in 
corso” la cui relativa copertura contabile è assicurata dai fondi FESR 2014/2020;  

- che gli obblighi legislativi e contrattuali sono i seguenti: 



a) il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 
procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

b) al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., l’ Istituto provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale 
acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche non in via esclusiva a 
tale commessa pubblica; 

c) la liberatoria ai pagamenti (commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 - L. 205/2017 - Servizio 
verifica inadempienti ex art. 48 bis DPR 602/73) sarà acquisita al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso. Di disporre che il 
pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di fatture  debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo le vigenti normative in 
materia, con riferimento in particolare alla cd “fatturazione elettronica” ex Decreto 3 aprile 2013, n. 
55, Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 
applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244; 

d) che questo Istituto, essendo gestore e non finanziatore del progetto, provvederà alla liquidazione 

del compenso previsto a conclusione dell’attività, debitamente documentata, e a seguito 

dell’effettiva acquisizione del finanziamento assegnato dal Miur. Pertanto, l’operatore economico 

che parteciperà all’avviso di gara del progetto in argomento, dovrà rinunciare, in caso di 

aggiudicazione dei lavori di che trattasi, alla richiesta di eventuali interessi legali e/o oneri di alcun 

tipo per eventuali ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica; 
- che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e dell’art 5 della 

Legge 241/1990, è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Emilia Strollo; 
- che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del Codice degli 

appalti, viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione “Albo pretorio” sotto la voce 

“Determinazioni”  nonché  alla sezione PON 2014/2020 della home page del sito istituzionale della 

scuola, voce 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 “MusicaLab…in corso”; 

 

Dott.ssa Emilia Strollo 

                                                                               Dirigente Scolastico 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate. Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2018-02-12T12:16:54+0100
	STROLLO EMILIA




